
 

 

COMUNE DI ALÌ  
Città Metropolitana di Messina  

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME)  
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

 P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7  
AREA AMMINISTRATIVA 

protocollo@pec.comune.ali.me.it - area.tecnica@pec.comune.ali.me.it 

www.comune.ali.me.it  

 

COPIA DI DETERMINA N. 64/A DEL 24/03/2023 
 

OGGETTO: Istanza di mediazione D’Angelo Carmelo contro Comune di Alì. Avviso di avvio 

del procedimento di mediazione ai sensi del D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii.    

                       Conferimento incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente.  

                        CIG  Z8F3A81993 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO CHE: 

− con nota acquisita al prot. n.  1264 del 06.03.2023, è stata acquisita agli atti dell’Ente istanza di 

mediazione ai sensi del D. Lgs. 28/2010, in nome e per conto del Sig.  D’Angelo Carmelo, n.q. 

di procuratore speciale di D’Angelo Santo, avente ad oggetto la richiesta di “regolamento di 

confini ex art. 950 c.c. e rilascio della porzione di fondo illegittimamente occupata” in terreno 

sito nel Comune di Alì – C. da Lardarella; 

− per il primo incontro del suddetto procedimento di mediazione – Proc. N. 56/2023 R.A.M. – 

instaurato presso la PM Progetto Mediazione ADR Solutions Srl, è stata fissata la data del 

29.03.2023; 

CONSIDERATO CHE: 

− il procedimento di mediazione è condizione di procedibilità della domanda giudiziale per le 

controversie rientranti tra le materie obbligatore ai sensi dell’art. 5, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 

28/2010; 

− la materia dei diritti reali, oggetto del procedimento di mediazione di che trattasi, rientra tra 

quelle obbligatorie ai fini della condizione di procedibilità in giudizio; 

− in caso di mancata partecipazione, senza giustificato motivo, al procedimento di mediazione, il 

giudice può desumere argomenti di prova nel successivo giudizio e condannare la parte 

costituita, ma non comparsa nel procedimento di mediazione senza giustificato motivo, al 

versamento all’entrata del bilancio dello Stato di una somma di importo corrispondente al 

contributo unificato dovuto per il giudizio; 

− la possibilità di sottoscrizione da parte delle parti in lite di un accordo comporta la risoluzione 

della controversia vertente su diritti disponibili; 

− l’assistenza degli avvocati è obbligatoria; 

DATO ATTO CHE: 

− l’Amministrazione Comunale al fine di tutelare le ragioni dell’Ente mediante legale di fiducia 

ed evitare le conseguenze in ordine alla condanna di spese nell’eventuale successivo giudizio 

civile, con delibera di Giunta Municipale n. 37 del 21/03/2023, ha autorizzato il Sindaco ad 

aderire alla richiesta di mediazione di che trattasi, mediante professionista legale  al quale 

conferire incarico, assegnando al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma 

complessiva di € 350,00, necessaria per: 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 



 

 

1) la prestazione professionale legale; 

2) le spese di adesione alla procedura di mediazione, calcolate per i procedimenti di valore fino 

a € 250.000,00 in complessivi € 48,80 da corrispondere all’organismo di mediazione; 

− la suddetta somma, trova copertura nel bilancio comunale esercizio finanziario 2023, in fase di 

predisposizione, al Codice n. 01.02.1.103, Capitolo n. 124, nel rispetto dell’art. 163 del Tuel 

n.267/2000 e ss.mm.ii., in quanto spesa non frazionabile; 

RITENUTO CHE: 

− occorre provvedere alla nomina di un legale di fiducia; 

− rientra nelle competenze del Responsabile della competente Area Amministrativa nominare 

legali di fiducia cui affidare la difesa e la rappresentanza dell’Ente in giudizio, ai sensi del D. 

Lgs. n.267/2000 e del D.Lgs 50/2016; 

− il conferimento degli incarichi legali è disciplinato dal “Regolamento comunale per la disciplina 

del conferimento dei servizi legali e degli incarichi di patrocinio legale giudiziale e 

stragiudiziale” approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 29.12.2021, 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23.11.2022; 

− si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 17, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 

50/2016; 

− trattandosi dell’affidamento di un singolo servizio legale si è ritenuto opportuno selezionare un 

professionista dall’Elenco dei professionisti esterni per singoli servizi legali approvato con 

Determina n. 62/A del 07.04.2022 e pubblicato sul sito istituzionale del Comune - 

www.comune.ali.me.it – nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

− sono stati invitati a presentare un preventivo n. 3 professionisti selezionati tenendo conto del 

curriculum vitae degli stessi; 

VALUTATI i preventivi pervenuti con note prot. n. 1498 del 15/03/2023, prot. n.  1540 del 

16/03/2023, prot. n. 1571 del 17/03/2023; 

CONSIDERATO congruo il preventivo di € 260,73, oneri compresi, presentato dall’Avv. 

Alessandra Oliveri, del Foro di Messina, con studio professionale in Messina, Via Nazionale n. 190 

– Galati Marina –; 

CONSIDERATA l’esperienza e competenza nella materia oggetto dell’incarico dimostrata dal 

professionista suddetto nel curriculum vitae presentato in sede di iscrizione nell’Elenco dei 

professionisti esterni di cui sopra;  
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23/11/2022, con la quale l’Ente ha 
approvato lo schema di disciplinare d’incarico legale che dovrà essere sottoscritto, per accettazione, 
dal professionista individuato dall’Amministrazione per tutelare gli interessi dell’Ente; 
RITENUTO NECESSARIO, per le premesse sopra esposte, procedere al conferimento di incarico 
professionale all’Avv. Alessandra Oliveri, del Foro di Messina, con studio professionale in 

Messina, Via Nazionale n. 190 – Galati Marina – ed al formale impegno di spesa della complessiva 
somma di € 260,73, dando atto del rispetto dell’art. 163 del Tuel n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, ai fini del rispetto degli obblighi 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, su richiesta dell’Ente  è stato attribuito dall'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il  seguente CIG: Z8F3A81993; 

VISTO l’art. 51, comma 3, della Legge n. 142 del 08.06.1990, così come modificato dall’art. 6 

della Legge n. 127 del 15.05.1997, recepito da ultimo nella Regione Siciliana con l’art. 2, comma 3, 

della L.R. n. 23 del 07.09.1998; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e dei rispettivi 

servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Amministrativa dell’Ente, in virtù 

dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 

sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 

18/05/2004 e modificato con delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013; 

 

 
 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 



 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
DATO ATTO CHE il Responsabile dell’Area non è in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Bilancio di Previsione – esercizio 2023 – in corso di approvazione; 

VISTO il Regolamento Uffici e Servizi del Comune di Alì;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
VISTA la Legge n. 142/90 e successive modifiche così come recepita con L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI AFFIDARE all’Avv. dall’Avv. Alessandra Oliveri, del Foro di Messina, con studio 

professionale in Messina, Via Nazionale n. 190 – Galati Marina –, l’incarico per la difesa e 
rappresentanza dell’Ente nella procedura di mediazione ex D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii – 
Proc. N. 56/2023 R.A.M. - formulata con nota prot. n. 1264 del 06.03.2023, in nome e per 
conto del Sig.  D’Angelo Carmelo, n.q. di procuratore speciale di D’Angelo Santo, avente ad 
oggetto la richiesta di “regolamento di confini ex art. 950 c.c. e rilascio della porzione di 
fondo illegittimamente occupata” in terreno sito nel Comune di Alì – C. da Lardarella; 

3. DI IMPEGNARE, la complessiva somma di € 260,73, per fare fronte alla spesa per la 
prestazione professionale richiesta all’Avv. Alessandra Oliveri; 

4. DI IMPUTARE la suddetta spesa di € 260,73 al Codice 01.02.1.103 - Capitolo 124, 

Impegno n. 132, del bilancio di previsione 2023, in corso di approvazione, dando atto del 

rispetto dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto spesa non frazionabile; 
5. DI SOTTOSCRIVERE con il professionista incaricato il disciplinare d’incarico legale 

approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23/11/2022 
6. DI TRASMETTERE, copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di 

competenza. 
7. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo pretorio on-line e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e del Comune di Alì. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

IL SINDACO 

                              F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 



 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

COPIA DI DETERMINA N. 64/A DEL  24/03/2023 
 

OGGETTO: Istanza di mediazione D’Angelo Carmelo contro Comune di Alì. Avviso di avvio 

del procedimento di mediazione ai sensi del D. Lgs. n. 28/2010 e ss.mm.ii.    

                       Conferimento incarico di difesa e rappresentanza dell’Ente.  

                        CIG Z8F3A81993 

 

 

*************************************************************  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

APPONE 
 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge n. 
142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, 
 

ATTESTA 
 

che la spesa complessiva di € 260,73 di cui al presente provvedimento trova la relativa copertura 

finanziaria al Codice 01.02.1.103 - Capitolo 124, Impegno n. 132 del bilancio di previsione 2023 

in corso di predisposizione, dando atto del rispetto dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

La presente Determina diviene esecutiva in data odierna. 
 

Alì, lì 24.03.2023 

                                                                            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

F.to Dr Davide Domenico Eugenio Occhino 

  
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente Determina 
 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ dal 
 
_____________________ al _____________________ 
 

 

Alì, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 
 
 
 
 
 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 


